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[K. Axel Nielsen.] 
store arbejde, der for tiden foregår for at 
finde frem til en hensigtsmæssig kommunal 
struktur, er tilendebragt. 

Jeg kan anbefale forslaget til vedtagelse, 
men jeg vil anse det for rimeligt, at det hen- 
vises til et udvalg, for at vi kan få nogle 
nærmere oplysninger om det arbejde, der 
er foregået. 

Poul Schlüter: Det lovforslag, som justits- 
ministeren her har fremsat, har jo ingen 
principiel karakter, og derfor skal jeg ind- 
skrænke mig til at fremsætte et par ganske 
korte betragtninger. 

Den sidste fastsættelse af regler om rets- 
kredsinddeling og om, hvor mange dommere 
der skulle være knyttet til de enkelte under- 
retter, fandt sted i 1956, og det er vist almin- 
deligt bekendt, at både forud for 1956 og i 
og for sig også senere har der været nogen 
vanskelighed med at overholde retsplejelo- 
vens principielle forskrift om, at den væ- 
sentligste del af de egentlige retssager skal 
behandles af de faste dommere. 

J  eg forstår, at justitsministeren nu løbende 
foretager en undersøgelse over den forvente- 
lige befolkningsudvikling og tilvækst. Det 
er jo givet, at der finder både fraflytning 
og tilflytning sted i de enkelte egne af landet, 
og derfor må det også være rigtigt, at mini- 
steriet planlægger retskredsinddelingen på 
lidt længere sigt og dermed også antallet af 
nødvendige dommerstillinger. Jeg forstår, 
at vi må regne med, at vi har brug for flere 
dommerstillinger i årene, der kommer, og 
at man kan vente, at justitsministeren fra 
tid til anden på ny vil bringe forslag i denne 
retning frem her i folketinget. Men forslaget 
om nu at knytte flere dommere til Roskilde 
herredsret, til Helsingør og til Sønderborg er 
en nødvendighed, som vi vist kommer til at 
tage til efterretning, og at retterne i Århus 
nu bliver sammenlagt, således at man får 
7 dommere under ledelse af en præsident 
på samme måde, som vi i en lang årrække 
har kendt det for Københavns byrets ved- 
kommende, er vist ganske naturligt og kan 
måske på en række områder medføre en vis 
rationalisering i den pågældende rets daglige 
virkemåde. 

Må jeg sige, at efterhånden som kommu- 
nalreformen bliver gennemført 홢 det sker 
jo ikke med et sæt, men glidende over nogle 

år 홢 bliver der vel også mulighed for at tage 
mere principiel stilling til den danske rets- 
kredsinddeling. Det, jeg tænker på, er, at 
man jo, efterhånden som kommunegrænserne 
bliver forandrede, måske får lettere ved at 
gennemføre en mere endelig retskredsindde- 
ling, som er mere rationel end den nuvæ- 
rende. Det er mit indtryk, og det har sine 
naturlige grunde, at arbejdspresset i de en- 
kelte underretter er stærkt varierende, og at 
måske retskredsinddelingen og befolknings- 
grundlagets forandring kan være en væsent- 
lig del af forklaringen herpå. 

A propos dette med arbejdspresset, det 
frister mig til at gøre den bemærkning, at 
man jo også andre steder kender til et alvor- 
ligt arbejdspres. Det jeg tænker på, er den 
nuværende situation i østre landsret. Jeg 
tror, jeg har lov at sige, at vi kommer til at 
se i øjnene, at østre landsret er undernor- 
meret i forhold til den sagsmængde, retten 
vil blive belastet med i de kommende år. 
Det er mig bekendt, at østre landsret i ja- 
nuar og februar måned i år har modtaget 
godt 200 flere nye sager, end man fik i fjor, 
og det må nødvendigvis føre med sig, at man 
berammer sager til domsforhandling, efter 
at de er fuldt forberedt, med et varsel af 
4-6 måneder ind i fremtiden. Det er nok for 
længe. Jeg har gerne under behandlingen 
af dette lovforslag villet gøre opmærksom 
på dette forhold, som jeg er sikker på at 
justitsministeren vil have sin opmærksom- 
hed henvendt på. 

Ib Thyregod: Som allerede anført af andre 
ordførere er der i lovforslagets bemærknin- 
ger en god motivering for det forslag, som 
her foreligger om en udvidelse af antallet 
af dommere i Roskilde, Helsingør og Søn- 
derborg, og for ændring af dommerembeder- 
ne i Århus ved udnævnelse af en præsident 
på samme måde som for Københavns byret. 
Den gode motivering for forslaget er jo, 
at der gennem befolkningsudviklingen og 
antallet af sager er blevet behov for en ud- 
videlse af retterne, for at man kan føre ud- 
viklingen å jour både inden for retssags- 
område og inden for andre områder. 

Inden for retssagsområdet nævnte hr. 
Poul Schlüter forholdene ved østre landsret. 
Jeg vil gerne nævne, at det jo i det hele taget 
er af væsentlig betydning med hensyn til 
straffesager, at de fremmes så meget, som 


